СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

               25.04.2019                         г. Ковдор                                   № 49

О внесении изменений в Положение о комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования Ковдорский район

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», постановлением Правительства Российской

Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении примерного положения о

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Уставом

муниципального образования Ковдорский район,

Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав муниципального образования Ковдорский район,

утвержденное решением Совета депутатов Ковдорского района от 24.04.2014

№ 33 «Об утверждении Положения о комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования

Ковдорский район» (в редакции решения Совета депутатов Ковдорского

района от 31.10.2018 № 93) следующие изменения:

1.1. Подпункты 16, 17, 18 и 19 пункта 5.1. изложить в следующей

редакции:

«16) рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения

несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи

с недостижением возраста наступления уголовной ответственности,

общественно опасных деяний и принимает решения о применении к ним мер

воздействия или о ходатайстве перед судом об их помещении в специальные

учебно-воспитательные учреждения закрытого типа, а также ходатайства,

просьбы, жалобы и другие обращения несовершеннолетних или их родителей

(законных представителей), относящиеся к установленной сфере

деятельности Комиссии;

17) выполняет иные функции по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, а также осуществляет иные

consultantplus://offline/ref=2C61D96C5EA77EF5EDAE79989C6437DF1E2DB281852C44E593DDA1D307D698D0915A65040AED370C757E72983502AC5B8F9DB13C86F745qDb7H

2

полномочия, которые предусмотрены законодательством Российской

Федерации и законодательством Мурманской области;

18) участвует в разработке и реализации целевых программ,

направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних,

профилактику безнадзорности, правонарушений и антиобщественных

действий;

19) обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве

несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-

исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-

воспитательных учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-

исполнительных инспекциях; оказывает содействие в определении форм

устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи

государства; обеспечивает оказание помощи по трудоустройству

несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций

по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены

законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской

области.»;

1.2. Подпункт 14 пункта 5.4. изложить в следующей редакции:

«14) содержащихся в социально-реабилитационных центрах для

несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям,

оставшимся без попечения родителей, специальных учебно-воспитательных

и других учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной

помощи и (или) реабилитации;»;

1.3. Дополнить пункт 5.4. подпунктом 15 следующего содержания:

«15) иных категорий несовершеннолетних в соответствии с

требованиями действующего законодательства.»;

1.4. Подпункт 9 пункта 6.1. изложить в следующей редакции:

«9) применять меры воздействия к несовершеннолетним, совершившим

противоправные и общественно опасные деяния;».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

Ковдорского района                                                                А.И. Филипишин

Глава Ковдорского района                                                                С.Б. Сомов

«____»___________2019